
!"#$$#%&'#()*+(*(,((

-./01.23405!.#-./#65!708/05#659:!3/.

;<=>?@A?B#%?#9=%&@B

659:!.#-0#7.22393445!0

3/0C:5D.# 09;57D3# 9:!060;3/.# :!063# 0"9":"# ;.2# /E3!!5# -E09;57D3#

(,(FG3;;25H3405!.

!""#$$!%

&'())*+,-#./&01#2$/,-#3+45+64*7)*+1#2$/2!1#+895+:9;9+84+,/<#.=>#+(559+*79+?@%?A3+
B*)+ 59+ :*8(54CD+ E79F4;C9+ 8(55'(7CG?H+ I4;+ 895+ F469)C9+ >96*5(:9)C*+ 895+ <*);4654*+ <*:J)(59+
K1/,#!<!2L#>#2M0K+;4+N+74J)4C*+45+<*);4654*+<*:J)(59G

;132D5/36.//0#6/3:-05 7?@%BA=

;763231.//0#!3-3 6=@I?J'?&<&

;9326.//3!#9323 6=@I?J'?&<&

;8K0325!0#/:080 6=@I?J'?&<&

;93243!0#L23!6.763 6=@I?J'?&<&

;8:30D5/0#;35/3 6=@I?J'?&<&

3D5//320#8052803 6=@I?J'?&<&

3H.!D:2.//0#93203#6K0323 6=@I?J'?&<&

;6375/320#803!#;35/5 6=@I?J'?&<&

;1.2!31.0#251.2D5 6=@I?J'?&<&

313210.20#H3/.203 6=@I?J'?&<&

3823403!5#-3!0/5 6=@I?J'?&<&

19)6*)*+)*:4)(C4+;B7JC(C*74%+=#>20=#/+>!=#>$!3+<0O!&0>/+"/02+P0!&!3+.0>M02/+
L>02<#O<0G

0;;J:9+5(+E79;489)Q(+45+O4)8(B*3+=0>$!&0<#&&/+<&0-,/!G

/5+P79;489)C93+(BB97C(C*+45+)J:97*+596(593+84BR4(7(+(E97C(+5(+;98JC(+9+E7*B989+(55S9;(:9+8955(+
E7*E*;C(+84+8954I97(Q4*)9+4:E*7C(C(+84+;96J4C*G

P(7C9B4E(+(55(+;98JC(+.!2$020>/+<>/O$/203+14B9;9679C(74*+<*:J)(59G



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 77 DEL 29/12/2022 

 

OGGETTO: 

ALIQUOTE IMPOSTA MUNICIPALE UNICA I.M.U. PER L'ANNO D'IMPOSTA 2023-

APPROVAZIONE 

 

La presenza dei consiglieri è avvenuta mediante videoconferenza (via skype), con le 

modalità previste dall'art.14 bis del vigente Regolamento del Consiglio Comunale. 

Risultano presenti alla trattazione del punto n. 4 iscritto all’ordine del giorno i seguenti 

consiglieri: Bartolacelli Claudio, Scarabelli Nada, Ghiaroni Luigi, Marcellan Mara, Bernabei 

Roberto, Casolari Gian Paolo, Marzani Francesca, Guaitoli Paola. Presenti n. 8. 

Presenti presso la sede Sindaco e Vicesegretario comunale.  

L’identità personale dei consiglieri è stata accertata dal Vicesegretario, mediante appello 

nominale, rivolto ai consiglieri in via telematica. 

Il Sindaco introduce ed illustra il punto n. 4 iscritto all’ordine del giorno, premettendo i 

recenti orientamenti giurisprudenziali e legislativi in ordine alla tassazione della “prima 

casa” per le famiglie di coniugi o gli uniti civilmente che risiedono in abitazioni diverse, 

intervento che determinerà un minor gettito dell’imposta, ciononostante, si propone la 

medesima tassazione IMU per il 2023 ferma dal 2020, ivi compresi i fabbricati rurali. 

Interviene la Consigliera Marzani Francesca che chiede informazioni sull’attività di 

recupero evasione IMU, a cui il Sindaco risponde. 

Interviene il Consigliere Ghiaroni Luigi che chiede precisazioni sul nuovo orientamento 

normativo citato dal Sindaco, a cui il Sindaco risponde. 

Il Sindaco Presidente, interpella i consiglieri per la dichiarazione di voto. 

Nessun Consigliere si iscrive. 

******* 

Il resoconto della discussione è riportato in video registrazione su dispositivo elettronico 

che si conserva agli atti del servizio segreteria ai sensi dell’art. 45 del regolamento del 

Consiglio Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che l’art. 1, commi 738/783, legge 27 dicembre 2019, n. 160, disciplina  

l’imposta municipale propria (IMU), disponendo l’abrogazione, a decorrere dall’anno 

2020, delle norme concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica 

(IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, 

ferme restando quelle riguardanti la TARI; 

 

Ricordato che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 6/6/2020 sono state 

approvate le aliquote IMU per l’anno 2020, confermate per l’anno 2021 con propria 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 77 DEL 29/12/2022 

 

deliberazione n. 3 del 27/1/2021 e anche per l ’anno 2022 con propria delibera n. 10 del 

3/3/2022; 

 

Rilevato che, a decorrere dall’anno 2021, i comuni possono diversificare le aliquote 

dell’IMU esclusivamente con riferimento alle fattispecie che saranno individuate da un 

apposito decreto del Ministro dell’economia e delle finanze e devono redigere la delibera 

di approvazione delle aliquote previa elaborazione, tramite un’apposita applicazione del 

Portale del federalismo fiscale, di un prospetto che ne formerà parte integrante [art. 1, 

commi 756 e 757, legge 27 dicembre 2019, n. 160]; 

Preso atto che la limitazione del potere di diversificazione delle aliquote IMU sarà, in ogni 

caso, vigente solo dopo l’adozione del decreto in questione e, quindi, eventualmente 

anche a decorrere da un anno d’imposta successivo al 2021; 

Osservato che il decreto ministeriale previsto dal comma 756 sopra citato, alla data 

odierna, non è stato ancora emanato e, pertanto, ai comuni non resta che regolarsi in 

base alle regole attuali, come da Risoluzione n. 1/DF del 18 febbraio 2020, secondo cui  

«la disposizione che sancisce l'inidoneità della delibera priva di prospetto a produrre effetti 

non si può che riferire al momento in cui il modello di prospetto verrà reso disponibile in 

esito all' approvazione del decreto di cui al comma 756»; 

Ritenuto quindi possibile approvare le aliquote IMU per il 2023 secondo i criteri adottati 

nel 2020, 2021 e 2022; 

Valutato di confermare le medesime aliquote IMU già approvate per il 2022, peraltro 

invariate dal 2020, nella considerazione che le politiche tributarie dell’Amministrazione 

Comunale sono in linea con quanto adottato negli anni precedenti e perseguono l’obiettivo 

di non incrementare, ovvero di mantenere al minimo necessario il prelievo fiscale su base 

comunale, al fine di non incidere negativamente su una situazione economico-sociale di 

profonda crisi dovuta alle recenti emergenze sanitarie e di carovita; 

Tenuto conto del quadro normativo vigente ai fini della stima del gettito; 
 

Verificato che il gettito IMU 2023 derivante dall’applicazione delle aliquote come sopra 
detto, consente di garantire la corretta gestione e il mantenimento dei servizi erogati da 
questo Ente, nonché la conservazione degli equilibri di bilancio, grazie anche 
all’importante attività di recupero dell’evasione svolta dall’ufficio e dal suo “effetto 
volano” sul gettito atteso; 
 

Ravvisata la necessità di conferire al presente atto l’immediata esecutività, al fine di 

rendere ostensibile ed applicabile al più presto il disposto dell’atto, a beneficio del sistema 

dei rapporti tra Ente e contribuenti; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 77 DEL 29/12/2022 

 

Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti, giusto il verbale n. 42 dell’/8/12/2022, 

reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 7, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (allegato 

“A”); 

Visto il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile 

del Servizio competente, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile 

del Servizio competente, in ordine alla regolarità contabile; 

 
Disposta la votazione, avvenuta per appello nominale a cura del Vicesegretario e voto 
palese mediante affermazione vocale-audio, si ottiene il seguente risultato: 
 

· Consiglieri presenti n. 8;  

· Consiglieri votanti n. 6; 

· Voti favorevoli n. 6; 

· Voti contrari n. 0; 

· Astenuti n. 2: Marzani Francesca e Guaitoli Paola; 
 

Visto l’esito della votazione; 

 

D E L I B E R A 

A) Di approvare le seguenti aliquote IMU per l’anno 2023, confermando quelle già 

approvate per l’anno 2020, 2021 e 2022: 

Ø ALIQUOTA ORDINARIA: 10,6 per mille; 

Ø Aliquota 6 per mille per abitazione principale di categoria catastale A/1, A/8 

e A/9 e relative pertinenze, con detrazione di € 200,00; 

Ø Immobili diversi: 10,6 per mille; 

Ø Fabbricati rurali ad uso strumentale: aliquota azzerata; 

 

B) di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 

169, legge 27 dicembre 2006, n. 296, il 1° gennaio 2023; 

 

C)  di procedere all’inserimento della presente deliberazione nell'apposita sezione del 

Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito internet del 

Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 1, 

comma 767, legge n. 160/2019. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata votazione avvenuta per appello nominale a cura del Vicesegretario e voto 
palese mediante affermazione vocale-audio, si ottiene il seguente risultato: 

· Consiglieri presenti n. 8;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 77 DEL 29/12/2022 

 

· Consiglieri votanti n. 6; 

· Voti favorevoli n. 6; 

· Voti contrari n. 0; 

· Astenuti n. 2: Marzani Francesca e Guaitoli Paola; 
 
Visto l’esito della votazione; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, 
comma 4, D.lgs. 18/8/2000, n.267. 



!"#$%&'%()*%)+#*,&(

-.+/01)23)41556+677.03

!"#$%&'() #*+&,'!) *%-#.#+!"() %-#.!) #/*/%/) +(0) "1!--&) 21#*+&,'!)
34356!++0&7!8#&-(

+9:;:<=>)?@)?AB@CA9>D@:EA)././)>?):FFA==:G

+>9A9A) ?@) 9AF:B>9@=H) =AIE@I>) >==A<=>E=A) B>) 9AF:B>9@=H) A) B>) I:99A==ADD>) ?ABB1>D@:EA)
>JJ@E@<=9>=@K>/

#B)<:==:<I9@==:L)@E)MN>B@=H)?@)0A<;:E<>C@BA)?AB),A9K@D@:L)>@)<AE<@)?ABBO>9=/)PQLI:JJ>)RL)A)RPS)
C@<L) I:JJ>R) ?AB) '/%/) >;;9:K>=:) I:E) 2/"F</) RT/4T/3444L) E/) 3USL) A<;9@JA) +!0(0()
V!7&0(7&"() @E) :9?@EA) >BB>) 9AF:B>9@=H) =AIE@I>) A) >BB>) I:99A==ADD>) >JJ@E@<=9>=@K>) ?ABB>)
;9:;:<=>)?@);9:KKA?@JAE=:)@E?@I>=:)@E):FFA==:/

WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW

#")0(,+&-,!X#"()2("),(07#8#&

.9@<=@E>)*&-'!-!0#

"YL)4Q/R3/3433

+>9A9A) ?@) 9AF:B>9@=H) I:E=>C@BA) >==A<=>E=A) B>) 9AF:B>9@=H) I:E=>C@BA) ?ABB>) ;9:;:<=>) ?@)
?AB@CA9>D@:EA/

#B) <:==:<I9@==:L) @E)MN>B@=H)?@)0(,+&-,!X#"()2("),(07#8#&)V#-!-8#!0#&L)>@) <AE<@)?ABBO>9=/)
PQLI:JJ>)RL)A)RPS)C@<L)I:JJ>R)?AB)'/%/)>;;9:K>=:)I:E)2/"F</)RT/4T/3444L)E/)3USLA<;9@JA)
+!0(0() V!7&0(7&"() @E) :9?@EA) >BB>) 9AF:B>9@=H) I:E=>C@BA) ?ABB>) ;9:;:<=>) ?@) ;9:KKA?@JAE=:)
@E?@I>=:)@E):FFA==:/

WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW

#")0(,+&-,!X#"()2("),(07#8#&)V#-!-8#!0#&"YL)4Q/R3/3433

.9@<=@E>)*&-'!-!0#



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(11(234(5678575955

'#$:/*;"( $.<*,;'( ./+$)$<'#"( /+$)'( $0.0/0( <"&( #='++*( !=$.<*,;'(

595>?'<<&*@'A$*+"

!""#$$!%

<BCDEFGEH(2E(.C23FH

)*./+"(!$(,"&&'.'AA*+$

&'()*+,+-.+(/+*01'+(/2+-+('+..34(1))*3/1.3(+(,3..3,5*2..3(536+(,+78+%

$#(,$+!')* $#(@$)","-&";'&$*()*./+'#"

(%'&;*#')"##$()#'/!$* .*+;'+'&$()&$,;$+'

I$&.';* I$&.';*

!"# $%&'"(# %)# $*&'+,*#-%.%,+/"(#0*)*#0,+,"#+11*0,"#02//3*&%.%)+/"#-"/#1&"0"),"#+,,*#+%#0")0%#-"//3+&,4#56#
-"/#74!.04#8948:4588;(#)4#<5#"#04'4%4# =>?7@4# A/#1&"0"),"#+,,*#B#C*)0"&D+,*# %)#*&%.%)+/"#)"./%#+&CE%D%#
%)$*&'+,%C%#-"/#>*'2)"#-%#F"&&+'+GG*)%(#+%#0")0%#-"//3+&,4#55#-"/#74!.04#<5H588;4






